Cum autem in Deo vocem verbum percepimus dicitur non sonum per vulgariam, non aerem lingua conformatum, monem intelligimus, sed voluntatis nescientium oculis res subjecta esset ; speciem aptari arbitramur. » Vid. S. Genes. ad litt.

(1074) Vid. S. Athanas., orat. 2 cont.

quem omnia facta sunt, et sine quo factum est. 1. Hoc igitur solum in ipso est, nihilque aliud est, ut in ipso factum est. Hoc autem *vita erat*. Quam-hoc Judæi non credebant. Christi namque huma-s omnium in se creditum et salus et vita est, Ie ipse ait : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. 6). » Itemque : « Ego sum resurreccio et vita. vita erat lux hominum (Joan. xi, 25). » Si enim isti humanitas vita erat, et vita erat lux hominum ; et Christi humanitas<sup>a</sup> erat lux hominum. Sed Iux? Quia lucebat, quia docebat, quia prædic-a quia populum, qui sedebat in tenebris illumina- Unde Propheta : « Populus, inquit, qui sedebat tenebris, vidi lucem magnam, habitantibus in ione umbræ mortis lux orta est eis (Isa. ix, 2). » Et ipse quoque Dominus ait : « Ego sum lux nati, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed debet lumen vita (Joan. viii, 12). » De qua et sub-ir : *Et lux in tenebris lucet*. Lux enim in tenebris ebatur, quando inter peccatores Christus Dominus edicabat. Hanc autem lucem *tenebrae non com- henderunt*, quia « peccatum non fecit, nec dolens entus est in ore ejus (I Petr. ii, 22). » Ipse enim is inter peccatores sine peccato vivere potuit. c sola lux nullis tenebris est offuscata, nulla cali- e demigrata, nullis vitiis maculata. Alii (1075) em hunc locum ita distinguunt, ut prius dicant, d factum est, deinde subinserant, in ipso vita erat. I videant quomodo his sequentia continuenter. omnia enim quæ temporaliter flunt vel facta sunt, usquam fierent, in ipso erant, in ipso et vivebant, rigebant. Vivunt enim omnia quæ in Dei dispon- one sunt, quia sicut disposita sunt, non evenire possunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen i Joannes. [Hic venit in testimonium, ut testimoniū perhiberet de lumine, ut omnes crederent per m. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhibet de lumine. Omnes enim, sicut Lucas ait, existibant de Joanne, « ne forte esset Christus (Luc. 15). » Erat enim lucerna lucens et ardens. Sed erat ipse lux, quia ad hoc solummodo venerat, testimonium perhiberet de lumine. Erat autem lux u, lux æterna et indeficiens, quæ illuminat omnem unum venientem in hunc mundum. Omnis enim mo in hunc mundum veniens hac sola luce inten- is et exterius illuminatur. Hec oculis visum, et rdi tribuit intellectum. Qui hac luce non illuminari, cæcus est, et in tenebris manet. Venit autem mo in hunc mundum, quando nascitur, quia tunc imum in hoc mundo apparet. Unde et de seipso minus ait : « Exihi a Patre, et veni in mundum, et relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. 1, 28). » Deus enim, qui ubique est, quando se

A nobis manifestat, venire; quando se celat, recedere dicitur. Venit igitur in mundum, quia secundum carnem, quam assumpit, mundo visibilis apparet. Et hoc est quod dicitur : *In mundo erat, et mundus eum non cognovit*. Quid est enim, in mundo erat, nisi quia visibilis inter homines in hoc mundo conversabatur ? Mundus autem secundum quosdam eum cognovit, et secundum quosdam eum non cognovit. Mundi enim amatores Christum sequi et cognoscere noluerunt, qui quoniam solam hujus mundi voluptatem et gloriam diligunt, non immerito mundus vocantur. Unde et discipulis suis Dominus ait : « Quia de hoc mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. xv, 19). » Cum enim omnia sua sint, ejus tamen propria, Judæi dicebantur. Et isti quidem eum non receperunt, sed eum spernentes, dixerunt : « Nolumus hunc regnare super nos. Quotquot autem receperunt eum, deilit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (Lnc. xix, 14). » Quid enim majus illis dari potuit, quam ut essent filii Dei ? Si enim filii, ait Apostolus, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi (Rom. viii, 17). » Si vero coheredes sunt, eamdem habent beatitudinem et possessionem. Qui non ex sanguini- bus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Quantum enim ad hanc secundam nativitatem, qua filii Dei homines sunt, non secundum viri voluntatem, neque ex voluntate carnis et sanguinis, sed secundum voluntatem Dei, ex aqua et Spiritu sancto regenerantur et renascuntur homines. Quantum vero ad primam nativitatem, uno et simili modo 213 et boni et mali homines nascuntur. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Factum est utique Verbum caro; non quod Verbum mutaretur in carnem, sed quia carnem suscipiendo, ex divinitate et humanitate una persona facta est (1076). Et habitavit in nobis, sicut Jeremias ait : « Hic Deus noster, et non estimabitur alius ad eum qui adiunxit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob puer suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch iii, 37). » Et vidimus gloriam ejus, gloriā quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis. Hanc enim Christi gloriam illi viderunt, qui simul cum eo erant, quando in monte transfiguratus est, quando resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Quando et vox Patris audita est : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Math. xvi, 5). » Erat autem plenus gratiae et veritatis, secundum hoc quod Psalmista ait : « Speciosus forma præ filiis

(1075) S. Ambrosius in ps. xxxvi, n. 35 : « Alexan- ni quidem et Ægyptii legunt : *Omnia per ipsum clta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum t, et interposita distinctione subjiciunt : In ipso la era*. Salva sit fidelibus illa distinctio; ego non reor legere : *Quod factum est in ipso vita erat*; et

nihil habet quod teneat Arianus; quia non illius venena considero, sed lectionis sacrae consuetudinem recognosco, etc. » Vid. eund. lib. in De fid., c. 3.

(1076) S. Fulgentius, lib. ad Thras., c. 18 : « Verbum utique caro factum est, in eo quod est una in Christo Dei hominisque persona. »

hominum, diffusa est gratia in labiis tuis (*Psal.* XLIV, 3). » Et : « Propter veritatem et mansuetudinem jet justitiam deducet te mirabiliter dextera tua (*ibid.*, 5). »

**H.** *Joannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens :* *Hic erat quem dixi, qui post me veniurus est, ante me factus est, quia prior me erat.* Venit enim Dominus post Joannem, quia et post eum natus est, et post eum prædicare cœpit. Sed ante eum factus est, quia prior erat (1077). Decet enim multumque convenit ut semper priores anteponantur, et suis minoribus præferantur. Illic enim simile est, cum de aliquo dicimus, hic mihi olim par erat, sed modò ante me factus est, modo me precedit, modo mihi prælatus est. *Et de plenitudine ejus nos omnes accipimus gratiam pro gratia.* Vidimus, inquit, eum plenum gratiae et veritatis, de cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam salutis et reconciliationis pro gratia fidei, qua in eum credimus. Hanc autem gratiam Moyses nobis dare non potuit, quia lex tantum per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. Per Christum namque cœlum aperitur, legis et prophetarum fides et veritas intelligitur, et mundus Deo reconciliatur. Eramus et enim, tu scriptum est, sicut oves errantes, » sed, cognita veritate, et conversi sumus nunc ad pastorem et episcopum animarum nostrarum (*I. Petr.* II, 25). » *Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narravit.* Nam quia dixerat : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre,* ne quis hoc de divinitate intelligeret, quia utique invisibilis est, ideo ait : *Deum nemo vidit unquam.* Hoc autem probat ab auctoritate Filii Dei, dum dicit : *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narravit.* Tunc enim hoc narravit, cum dixit : « Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Matth.* XI, 27). » Quod, quid significet, in Matthæo expositum est.

**III.** *Et hoc est testimonium Joannis, quando miserrunt Judæi ab Ierosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum : Tu quis es ? Et confessus est, et non negavit, et confessus est, quia non sum ego Christus.* Omnes enim existimabant Joannem esse Christum, quoniam in vita et moribus, in habitu et sancta conversatione aliis omnibus dissimilans erat. Ipse tamen gloriam mundi fugiens, et Christum se non esse respondens, in tantum se humiliavit, ut in-

(1077) S. Ambros., lib. II in *Luc.* : « Qui post me venit, ante me factus est, quia vox præcedit inferior. Verbum sequitur quod præcellit. » Beda ad h. l. : « Quod ait : Ante me, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitatis. »

(1078) S. Greg., eodem plane modo, hom. 7 in *Ev.*, n. 2 : « Quid est hoc, quia quod Veritas affirmat, hoc propheta veritatis negat ? Vnde namque inter se diversa sunt. *Ipse est*, et, non sum. Quomodo ergo propheta veritatis est, si ejusdem veritatis sermonibus concors non est ? Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur, hoc quod inter se contrarium sonuit, quomodo contrarium non sit, inventur. Ad

A dignum se esse diceret, qui Christi calere debuisset. *Et interrogarerunt eum : Elias es tu ? Et dixit : Non sum.* Interrogans de Elia, respondit : « Elias quidem et restituet omnia, et si vultis scire, I est Elias (*Matth.* XVII, 11). » Quid est igit Joannes Eliam esse negat, quem Dominum esse affirmat ? Dicit Joannes : *Non sum.* Jesus : *Joannes ipse est Elias.* Nec iste quiri potest, quia veritas est : nec ille, quia veritatis. Verum ergo dicit ulerque. Alio persona, alter de spiritu loquitur. Joannes spiritu Elias erat; sed in persona Elias non. De quo Angelus ad Zachariam : « *Ipse, ibit ante eum in spiritu et virtute Elias.* » B At illi : *Propheta es tu ? Et respondit : Non.* simpliciter propheta, sed plus quam propheta Joannes. **214** Unde et Dominus ait : « *Cum videre ? Prophetam ? Dico vobis, et plus quam propheta (*Matth.* XI, 9).* » Plus enim quod fuit Joannes, quia non solum ventura nata utique prophetarum est, verum etiam stravit, quod prophetarum non est. *D* ei : *Quis es, ut responsum demus his nos ? Quid dicas de te ipso ? Ait : Ego vox deserto : dirigite viam Domini, sicut dixi propheta.* Vox Joannes, Verbum Christus. Joannes (1079) præcedit Christum, ita cedit verbum. Statim enim, ut ex ore eius qualiscunque procedit, vox est ; verendum est, quia omne verbum significat. Præcedit igitur vox ; sequitur verbum. vox Joannes, et verbum Christus vocat et nascendo, et prædicando, et morienti nominis significatione Christum præautem vox in deserto clamabat, quia impios ad fidem vocabat, qui non homines sed bestias crudelitate imitabantur. Deserit non hominum, sed ferarum habitatatio dicebat ? *Dirigite viam Domini, sicut dixi propheta.* *Dirigite*, inquit, *viam Domini*, ut venire, et in vobis habitare dignetur, *viam rectam* incedere nescit. *Fides et charitas, pietas et justitia, et misericordia* per quas ad nos Dominus venit, si eas habet ad Deum dirigamus. *Ista via illis directa*, qui non ex veritate, sed simulatorie procedunt. *Et qui missi fuerant, erunt ex*

Zachariam namque de Joanne angelus præcedet ante illum in spiritu et virtute Elias, circa venturus in spiritu et virtute Elias, sicuti Elias secundum Domini adventum ita Joannes prevenit primus. Joannes spiritu Elias erat, in persona Elias non ergo Dominus satetur de spiritu, hoc ergo dicit de persona. »

(1079) Id. S. Gregor., I. ill. : « Ex locutione cognoscitis, quia prius vox sonum postmodum possit audiri. Joannes se esse asserit, qui Verbum præcedit, habet hom. 20.

**I**risai namque præ cæteris justiores esse arbitratur. Quibus Dominus ait : « Publicani et meres precedent vos in regnum Dei (*Math. xxi, 31*), » os et Joannes viperarum genimina vocavit dicens : Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis in gehennæ ? » (*Math. xxiii, 33*.) Et interrogavit eum, et dixerunt ei : Quid ergo baptizas, si non es Christus, neque Elias, neque propheta ? Rendit eis Joannes dicens : Ego baptizo in aqua; mens autem vestrum stetit, quem vos non scitis. In ea enim et non in spiritu baptizabat Joannes, quia peccata solvebat, sed corpora tantum lavabat, Christi baptismum baptizando significabat (1080). Us igitur baptismus umbra quædam erat et significatio melioris baptismi. Ego, inquit, vos in aqua baptizo; medius autem vestrum stetit, et vidistis, et listis eum, inter vos conversatur, et vobiscum sitat, quem vos non scitis. Ipse est qui post me natus est, qui ante me factus est. Post eum namque et nascendo, et prædicando, et baptizando, et riendo venit Christus. Factus est autem ante eum, a quasi Dominum eum sequitur beatus Joannes, post eum vadit (1081). Ante enim hoc in loco non ipsis, sed ordinis habet significationem. Cujus non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti. Christi namque corrigiam calceamenti sole, est ejus humanitatis et mortalitatis mysterium edicare. Calceamentum enim, quia ex mortuorum libis fit, carnis morticinum significat (1082). Alia in nostra indumenta ex alia, et alia materia sunt. Ceamenta vero non nisi carnea sunt. Unde et membro pro carne ponitur. Vide ergo quantum se humerit præcursor Domini, qui priusquam eum laude coeparat, quasi qui ejus laudes prædicare idoneus non esset, statim se indignum esse dixit, qui solum ejus divinitatis, sed etiam ipsius humanitatis mysterium nuntiaret. *Hæc in Beihania facta est trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.*

**V.** Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, dicit : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ius enim dicitur Christus propter innocentiam et implicitatem, quia sicut agnus ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (*Isa. lxx, 7*); et ipse deinde tulit peccata mundi: non autem illius de quo ora dicitur : Et mundus eum non cognovit; sed ipsi qui ejus fidem et doctrinam secutus est. Hic de quo dixi : Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Hoc autem jam superius expo-

(1080) S. Gregor., hom. 8 : « Joannes non spiritu, aqua baptizat, quia peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed tamen ante per veniam non lavat . . . ut . . . qui prædicto factus est præcursor Christi, baptizando unum præcursor ejus fieret imitatione sacramenti. » (1081) Beda ad h. l. : « Sic namque dicitur ante factus est, ac si dicatur, ante positus. Post me venit, quia postmodum natus: ante autem factus est, quia mihi prælatus. » (1082) S. Gregorius, l. all., n. 3 : « Quis enim sciatur quod calceamenta ex mortuis animalibus sint? Incarnatus vero Dominus veniens, quasi cal-

situs est. Et ego nesciebam eum. Quid est nesciebam eum, nisi vulnus adhuc et facie illum ignorabam, ut potest quem nondum corporaliter videram? Sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans. Ideo, inquit, solitudinem et desertum reliqui, et ad 215 planitiem descendens, baptizare coepi, ut populo Israelitico undique ad me confluenti eum manifestarem. Et testimonium perhibuit Joannes dicens : Quia vidi Spiritum descendente, quasi columbam de cælo, et mansit super eum, et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Descendit enim Spiritus sanctus super Salvatorem nostrum in columba specie, quatenus mitem et simplicem, sine felle, omniaque amaritudine eum ostendit. Mansit autem super eum, quia non ad horam, vel temporaliter in eo est, sed semper et essentialiter in eo manet (1083). Quamvis enim desuper veniebat, in eo tamen semper erat. Sed nisi illo modo venisset, Joannes eum non vidisset. Hoc enim divinitus ei dictum fuerat : Super quem videris Spiritum descendente, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Baptizabat enim Dominus in Spiritu sancto, id est in virtute Spiritus sancti, quæ totius Trinitatis communis est; idemque est, baptizare in Spiritu sancto, quod est, baptizare in nomine et virtute Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Tres enim personæ sunt, quarum una est Spiritus sanctus, in qua sola nemo baptizatur. Unde et Dominus discipulis ait : Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii, 19*). Joannes autem quia non baptizabat in Spiritu sancto, ideo quos ipse baptizavit, iterum rebaptizati sunt. Si enim baptizasset in Spiritu sancto, ejus baptismus jam non figura, sed veritas esset. Sequitur : Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei. Statim autem baptizatus Jesus, sicut alii evangelistæ scribunt (*Math. iv, 1; Marc. i, 12; Luc. ii, 1*), ivit in desertum, et jejunavit quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Deinde vero, jam illius anni fine propinquante, cum nondum palam, et in synagogis prædicasset, paucos etiam secum discipulos haberet, quos familiariter docebat, venit iterum ubi erat Joannes. Unde et subditur : Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et respiciens Jesum ambularem, dixit : Ecce Agnus Dei. Altera enim hoc in

ceatus apparuit, quia in divinitate sua morticina nostræ corruptionis assumpsit. Eadem verba habet Beda ad h. l.

(1083) S. Basil. l. v, contr. Eunom. : « Spiritus mansit super ipsum, ut cum mansionem audis, naturæ ipsius libertatem agnoscas. » Hieron. in cap. xxxv Ezechiel : Qui misit me baptizare, ipse dixit, etc. : « Nunquam enim proprium esset in Christo quod additur, et manentem in eo, nisi ab aliis non nunquam recederet, » etc. S. Gregor., lib. ii Mor., cap. 42 : « Recite cum in sanctis prædictoribus maneat, in Mediatore singulariter manere perpetuetur; quia in istis per gratiam manet ad aliquid, in illo

loco non ad hesternam spectat, sed pro alia ponitur (1084). Non enim proprie illa dies altera dicitur, quæ post tam multos dies subsequitur. Et de his quidein in Luca sufficienter diximus. *Et audierunt cum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Iesum.* Crediderunt enim magistro loquenti, et Christo Domino testimonium perhibenti, et secuti sunt Iesum, gaudentes se tandem illum invenisse, de quo toties Joannem loquenter audierant. Et relinquentes Joannem, secuti sunt eum, quem ipsius Joannis testimonio cognoverunt esse et magistrum ipsius quoque Joannis. *Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi, ubi habitas?* Quid autem significet Rabbi, evangelista exposuit, dicens: *Quod dicitur interpretatum Magister.* Quod enim Dominus ad eos convertitur, quod eos respicit, et cum eis loquitur, clementiae et bonæ voluntatis indicium est. Sciebat enim, quales erant, et quales postea futuri erant, et quo effectu eum sequebantur. Omnes caùm diligit Jesus, qui eum sequuntur. Neminem ad se venientem repellit. Unde et istis interrogantibus, *Ubi habitas?* Respondit: *Venite, et vide.* Non dixit, in illo, vel illo loco, quod si dixisset, potius locum ostendere quam eos invitare videretur. Venerunt, et viderunt ubi maneret, et apud eum manserunt die illa, cunctis diebus mansuri cum illo. *Hora autem era quasi decima.* Erat autem Andraea, frater Simonis Petri, unus ex duobus, qui audierant ab Joanne, et secuti fuerant eum. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei: *Invenimus Messiam.* Quid sit autem messias, ait evangelista, *quod est interpretatum Christus.* Exspectabant enim Judæi messiam, et abhuc quidem exspectant, sed frustra. Unde et Dominus ait: «Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me: alias veniet in nomine suo, et illi recipietis (Joan. v. 43).» *Et adduxit illum ad Jesum.* Boni fratres, qui sic desiderant videre Jesum. *Intuitus autem eum Jesus, dixit: Tu es Simon filius Jona, tu vocaberis Cephas.* Et hoc evangelista exponit, dicens: *Quod interpretatur Petrus.* Tu es, inquit, Simon, quod obediens dicitur (1085), quem genuit Jonas, id est Grandis (1086). Tu vocaberis Cephas id est Petrus, a petra denominatus, a 216 Christo corroboratus, quod tamen agnoscens interpretatur. Ipso enim præ ceteris Dominum agnoscens ait: Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16). » Cui Dominus ait: «Ete godico tibi, quia tu es Petrus (ib., 48), » autem per substantiam manet ad cuncta. » Vide etiam Bedam ad h. l.

(1084) Vid. S. Aug., de Cons. Evang. lib. II, cap. 17, 48.

(1085) Ita et Beda ad cap. IV Matth. Aliter tamen interpretatur ad cap. X Matth.

(1086) Alter S. Hieron. ad cap. XVI Matth. de Petro: «Ergo ex confessione sortitur vocabulum, quod revelationem ex Spiritu sancto habeat, cuius et filius appellandus sit. Siquidem Barjona in nostra lingua sonat filius columbe. Alii simpliciter accipiunt quod Simon, id est Petrus, sit filius Joannis... et volunt Scriptorum vitio depravatum, ut pro Bar Joanna, h. e. filius Joannis, Barjona scriptum sit,

A bene respondens, et bene agnoscens. No intelligendum, ut Petrum, et Andraeam tu Dominus elegisset, quos, sicut alii evan bunt (Matth. IV, 18; Marc. I, 16; Lx punctione Christus vocavit (1087). Unde tur, quia manserunt apud illum die illi enim eos elegit, non uno die, sed omni cum eo manserunt. *In crastinum voluit lilæam, et invenit Philippum, et dicit ei: quere me. Erat autem Philippus a Beths Andraea, et Petri.* Secundum enim haec Joannis, primus apostolorum Philippus vocatus. Et merito quidem primus vocatus lumpadis interpretatur; quatenus et teri post ipsum intelligent, ad quale officiatur (1088). Tale enim os tunc oinnes quando in linguis igneis Spiritus sanctus descendit. Legimus autem quando Petrus, Jacobus, et Joannes, et Mattha lista vocati sunt. De ceteris autem non Habebat tamen jam tunc aliquando discipulum quibus, ut in sequentibus legitur, vocatus est. Sed qui illi fuerat, nescimus. Philippus Nathanael, et dicit ei: *Quem scripsisti in lege, et prophetæ, invenimus, Iesum filium a Nazareth.* Rudis adhuc erat Philippus volebat, nec sciebat. Dicit se invenisse quo et Moyses seripsit, et ceteri prophetæ quidem dicit. Et dicit ei Nathanael: *Nec potest aliquid boni esse?* Ac si dicat: Bonum aliiquid potest esse a Nazareth; sed Christus nasciturus est in Bethlehem. Dicit ei: *Veni, et vide.* Veni, inquit, et vide. Leo, audi verba ipsius, ut quis, et qualis gemitus valeas. Credidit enim Nathanael, et eum. Vidi Jesus Nathanael venientem a de eo: *Ecce vere Israelita, in quo doceamus!* Magnus vir iste Nathanael, cui ipse Dominus perhibet testimonium. Magnus utique illud dolus nullus est. Sed cur Israelita vocatus jam Deum videre, et in eum credere incipit Israelita namque, vir videns Deum interpretatur. Dicit ei Nathanael: *Unde me nosti?* Respondebat et dicit ei: *Priusquam te Philippus vocare sub fico, vidi te.* Hoc enim quamvis a intelligatur, nt revera sed fico esset. Quando eum Philippus vocavit, potes tan sensu intelligi (1090). Primi namque patre una detracta syllaba. Joanna autem in gratia Domini. Priora verba ferme excipiuntur ad cap. XVI Matth., et A. noster ad laudes (1087) De duplice vocazione horum apud Chrysost. hom. 14 in Matth., et intre pretatio (1088) Beda ad cap. X Matth.: «Philippus padis interpretatur; et recte, quia a omnibus invento Nathanaeli lumen quod ignorabat. »

(1089) Beda: « Ille hunc verum Israhelitum virum qui Deum videre posset, eo quod dominum habet, astruxit. »

(1090) Beda ad h. l. « Quia primi iacebant prævaricationis confusi de fici sibi

stquam peccaverunt, cognoscentes se esse nū  
s, consurunt folia sicut, et facientes sibi peri-  
nata (Gen. iii, 7), illas corporis partes operue-  
nt, in quibus generatio sit, et ex quibus totum  
nus humanum exivit: ibique simul cum aliis erat  
Ithanael. Et hoc est fortasse, quod ait: *Cum essem  
in fico, id est, sub foliis sicut, vidi te. Vidi enim  
omnium Nathanael etiam tunc, qui omnia cognoscit,  
et videt, antequam sicut. Respondit ei Nathanael,  
et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.*  
ide enim tam cito Nathanael eum cognoscere po-  
nit, nisi quia Spiritus sanctus, qui ubi vult spirat  
vam. in, 8), ejus mentem illuminavit? *Respondit  
sus, et dixit: Quia dixi tibi, Vidi te sub fico, credis:  
tius his videbis. Quia, inquit, sub uno propheticis  
rbo divinitus illuminatus credidisti, multo majora  
debetis ad tuę fidei corroborationem. Et dicit eis Je-  
sus: Amen, amen dico vobis, videbistis cœlum aper-  
tum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra  
cœlum hominis. Illece autem manifesta sunt, si ad  
unum diem referantur, quo in suæ majestatis sede  
iudicandum Dominus veniet, et omnes angeloi cum  
eis. Tunc enim cœlum aperatum, et angelos ascendeantes,  
descendentes sancti videbunt. Tunc et Nathanael,  
qui tam facile creditit, majora videbit: quando in  
a majestate Christus Dominus apparebit.*

V. [Cap. II.] *Et die tertia nuptiae factæ sunt in Cana  
galilææ, et erat mater Iesu ibi.* Prima dies ante legem:  
cuncta sub lege: tertia sub gratia. Hac autem ter-  
tio die, hoc tertio incarnationis tempore (1091), ad  
**17** nuptias Dominus venire dignatus est, ut eo-  
m in errores destrueret, qui nuptias contradic-  
nt (1092). Non enim abicit Jesus conjugatos, etsi  
gimnes et continentes meliores sint. *Et deficiente  
eo, dicit mater Iesu ad eum: Vinum non habent.  
enam anim Spiritu sancto Virgo Maria jam tunc  
id miraculum prævidebat, quod Filius ejus fa-  
cirus erat.* Quod ergo facere Jesus cogitabat, hoc  
autem faceret admonebat. *Et dicit ei Jesus: Quid  
mihi et tibi est, mulier? Quid mihi et tibi, inquit,  
minime est, nisi haec caro mortalis, et humanitas  
a quam fero ouæ famem pati, sitire et mori-*

*actoria fecerunt, potest haec arbor sicut non incon-  
ne male dulcorata generi humano consuetudinem  
ecandi signare, sub qua positos adhuc electos suis,  
ad necdum electionis suæ gratiam cognoscentes,  
sunt sub fico constitutum, nec se jam videntem  
minus vidit Nathanael. Novit enim Dominus qui  
naturam ejus.*

(1091) Beda ad h. l.: « Nec vacat mysterio quod  
e tertio, post ea quæ superior Evangelii sermo de-  
ripserat, nuptiae factæ referentur, sed tertio ten-  
tre saeculi Dominum ad adoptandam sibi Ecclesiam  
nisse designat. Primum quippe saeculi tempus ad  
zem, patriarcharum exemplis: secundum sub lege  
ophelatarum scriptis: tertium sub gratia præeonitis  
angelistarum, » etc.

(1092) In eandem sententiam PP., multi, ut S.  
eronymus, hom. 1 in ps. L, et hom. 42 in Act.  
trillus, lib. II in Joan. cap. xxii, etc.

(1093) Ita ferme explicat hunc locum S. Grego-  
rius lib. x, epist. 39 ad Eulog.: « Quia Mater Virgo,  
in vinum defuit, per eum miraculum fieri vole-»

A novit, miracula autem facere non novit: Quod enim  
in vinum aqua convertitur, non humanitatis, sed  
divinitatis est (1093). *Nondum venit hora mea.* Non-  
dum venit hora passionis meæ, in qua quid mihi  
et tibi communc sit omnibus innotescat. Tunc enim  
carnem, quam de te suscepit, non virtutes et mira-  
cula facere, sed in cruce pendere, et mori videbis.  
Et tunc quidem faciam vinum novum, tunc faciam  
omnia nova, tunc litteræ vetustate relicta, ad no-  
vam et spiritualem intelligentiam omnia conver-  
tam. Hoc enim ipse significans ait: « Non bibam  
amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum,  
cum illud bibam vobiscum novum in regno Dei  
(Matth. xxvi, 29). » *Dicit mater ejus ministris: Quod-  
cunque dixerit vobis, facite.* Inter se loquebantur  
B inater et filius. Ipsi se intelligebant. Ipsi sua se-  
creta noverant. Ipsi quid tunc fieri oportebat, et  
quid postea futurum erat, sciebant (1094). Ceteri  
autem quid ipsi dicerent ignorabant. *Erant autem  
ibi lapidæ hydriæ sex positaæ secundum purificatio-  
nem Iudeorum, capientes singulæ metretas binas,  
vel ternas. Sex namque hydriæ, sex mundi ætates  
sunt: prima ab Adam usque ad Noe; secunda a  
Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque  
ad David; quarta a David usque ad transmigrationem  
Babylonis; quinta a transmigratione Babylonis  
usque ad Christum; sexta usque ad finem sae-  
culi (1095).* *Dicit eis Jesus: Implete hydrias aqua.*  
*Et impleverunt eas usque ad summum.* Quid enim  
per hos ministros, qui, jubente Domino, implent  
hydrias aqua, nisi apostolos et doctores intelliga-  
mus? Quoties enim narramus et prædicamus quid in  
unaquaque ætate factum sit, toties hæc hydrias  
aqua implemus. Multis enim in locis divina Scri-  
ptura aqua vocatur. In prima namque ætate « cœ-  
lum, terram, maria, et omnia, quæ in eis sunt,  
creavit Deus (Psal. cxlv, 6), » et tunc fecit « ho-  
minem ad imaginem, et similitudinem suam (Gen.  
1, 27). » Dixitque: « Non est bonum esse hominem  
solum: faciamus ei adjutorium simile sibi (ibid., 11,  
18). » — « Immisit igitur soporem in Adam, et tulit  
unam de costis ejus (ibid., 21), » ex qua mulier fa-

bat, statim ei responsum est: *Quid mihi et tibi est,  
mulier?* ac si aperte diceret: *Unde facere miracu-  
lum possum, hoc mihi ex Patre, non ex matre est.* Ex matre enim mori poterat, qui ex natura Patris  
miracula faciebat. Unde et in cruce positus eamdem  
matrem moriens recognovit, quam discipulo commen-  
davit, dicens: *Ecce mater tua.* Ait ergo: *Quid  
mihi et tibi est, mulier?* *Nondum venit hora mea.*  
Quod est: In miraculo quod ex tua natura non  
habeo, te minime recognosco. Cuin hora mortis  
venerit, cognosco te malrem; quia unde mori pos-  
sum, hoc ex te habeo. » *Ex Gregorio, ut opinor,*  
Beda ad h. l. Ex Beda A.

(1094) Vid. S. Bernard. serm. 1 et 2 Dom. post  
Octav. Epiph.

(1095) Beda: « Vasa sex, quibus tenebatur (aqua),  
corda sunt devota sanctorum, quorum perfectio  
vitæ et fidei ad exemplum recte credendi et vi-  
vendi proposita est generi humano per sex saeculi  
labentes ætates, id est usque ad tempus Dominicæ  
prædicationis. »

cta est. itoc autem dientes implemus primam hydriam aqua. Totum enim hoc ad litteram intellectum, quid aliud est, nisi aqua? Hæc autem aqua in vinum convertitur, si spiritualiter intelligatur. Ut per Adam, quia ad imaginem Dei factus est, eum intelligamus, de quo Apostolatus ait: « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Phil. ii, 6*). » At vero per Evam omnium viventium matrem, sanctam Ecclesiam intelligamus. Sicut enim de latere Adam dormientis, una costa subtracta facta est Eva: ita et de latere Christi in cruce morientis sanguine effuso facta est Ecclesia (*1096*). Unde nobis Apostolus ait: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*1097*). » Veniamus modo ad secundam hydriam, non ut eam impleamus, sed ut aliquantula aqua eam infundamus. In secunda namque ætate de lignis levigatis facta est arca, in qua omnium animalium genera collecta sunt, ut salvaretur semen universæ carnis in ea, et non periret. Hæc est igitur aqua, quæ in vinum quidem convertitur, si spiritualiter intelligatur. Arca enim, quæ de lignis levigatis facta est, sanctam Ecclesiam significat (*1098*), quæ ex sanctis et perfectis hominibus fabricata, non habet maculam. **218** neque rugam. In quo omnia hominum genera sunt collecta, ut illud semen salvetur, et non pereat, cui benedixit Dominus. De quo propheta: « Nisi, inquit, Dominus Deus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma suissemus, et quasi Gomorrah similes essemus (*Isa. i, 9*). » Nemo enim salvabitur, quicunque extra hanc arcam inventus fuerit. Dicamus modo et de tertia hydria, quæ utique tanta est, ut ejus aqua cunctis viventibus, et bibere volentibus abundantanter sufficere possit. In hac enim ætate Abraham, Isaac, et Jacob, ei duodecim patriarchæ fuerunt. In hac fuit Moyses et Aaron, qui populum Dei de Ægypto liberantes, et per mare Rubrum ducentes, legem suscipere meruerunt. Propter quos Dominus flagellavit Ægyptios, et Pharaonem cum omni suo exercitu in profundum maris demersit. Sed hujus quoque hydriæ aqua in vinum convertitur, si spiritualiter intelligatur. Ut in Moyse Christum, in Aaron episcoporum et sacerdotum ordinem significemus. Isti enim populum Dei per baptismatis undas ducentes, et Pharaonem, id est diabolum, cum omni vitiorum exercitu interscidentes, sanctos Dei in terram viventium et in promissam eis hæreditatem introducunt (*1099*). Nunc autem ad quartam

(1096) S. Augustin., lib. **xxii** De civ. Dei c. 17: « Ut enim in exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta, femina fieret, Christum et Ecclesiam tali facto jam tunc prophetari oportebat. Sopor quippe ille viri, mors erat Christi, cuius exanimis in cruce pendentis latus lancea perforatum est, atque inde sanguis et aqua profluit: quæ sacramenta esse novimus, quibus ædificatur Ecclesia. » Vid. eund. l. **xix** de Genes. ad lit. c. 19, et tract 9 in Joan.; S. Bernardum, serm. **2** De Se-  
ptuag., etc.

(1097) Id est Joan. Apoc. cap. v.

**A** hydriam veniamus, in qua David, omnium prophetarum libri usque continentur. In qua et Isaías clamantes venite ad aquas, et qui non bproperate, emite, et comedite (*Isa.* bane autem implendam et exponendam sed multi dies necessarii sunt. Quum Judæis conversa fuisset, hodiecum Christiani essent. In hac enim tanta, passio, resurrectio, et ascensio continetur. Cujus aqua quomodo in vicit, qui prophetarum expositiones Transeamus et ad quintam hydriam, propter peccata sua ductus in captivitate dicens: « Super flumina Babylonis i

**B** flevimus, dum recordaremur tui, Sid in medio ejus suspendimus organa (*cxxxvi, 1, 2*). » Qui tamen per postea in patriam remearunt. Et hæc spiritualiter intelligat, sentiet in vintversam. Illa enim captivitas hanc in mundo patimur, captivitatem signum populos peccantes, et semper inferiora labentes (*aqua* enim multa sancti Dei conspicunt, flent et do pernæ beatitudinis recordantes. Et vel nulli sunt, qui eorum monitionis, sanctæ prædicationis organa sublicitibus, id est, quasi quibusdam vini mis, memorie commendant, dicentes: « In corde meo abscondi eloquaciam tibi (*Psal. cxviii, 41*). » quia ea quæ intelligit firmiter ligat et merito salix vocatur. Silent enim prætoties, et a prædicatione cessant, dum parvipendi, et se ipsos contemnunt. Sed sicut tunc, ita et modo per satisfactionem, duce Jesu Sacerdotem tunc per illum Jesum significabatur, tores in patriam revertuntur. Resta sexta hydria dicamus, quæ alii ostendunt, de qua etiam omnes aliae sapientiam. In hac enim quatuor Evangeliorum apostolorum dicta continentur. Hanc per se ipsum implevit. Hanc suis dicitur, ut omnes gentes ex ea satiarent, dicitur in universum mundum, prædicare Evangelium creature (Marc. xvi, 15). » Hujus ac

(1098) Ita S. August. lib. **xv** De Genes. hom. 16 in Ezech., etc.

(1099) Transitus per mare Rubrum transiit ad vitam et gloriam per beatum Tertullianum De bapt., c. 9; Cyprilum ad Magn. ; Ambrosius, lib. **ii** De sacra confirmatione. Origenes, hom. 5 in Ex., Apostoli illud 1 Cor. x: Scimus quia omnes sub nube fuerunt, et omnes mortui et omnes in Moyse baptizati sunt, mari, etc.

**Jus** **viam suavissimum est. Sed vis bibere de aqua** A  
**is? Audi ipsum Dominum: « Simile, inquit, factum**  
**regnum cœlorum homini qui seminavit bonum se-**  
**en in agro suo. Cum autem dormirent homines,**  
**mit inimicus ejus, et superseminavit zizania (Matth.**  
**ii, 24). » Quæ cum servi ejus colligere voluissent,**  
**: « Sinite utraque crescere usque ad messem, et**  
**tempore messis dicam messoribus: Colligitе prius**  
**zizania, et alligate ea in fesciculos ad comburen-**  
**m: triticum autem reponite in horreum meum**  
*(ibid., 30).* » Hæc est igitur hujus hydriæ aqua.  
*œ ut in vinum convertatur, dicamus cum apo-*  
*olis: « Domine, edidisse nobis parabolam istam.*  
*per, inquit Dominus, est mundus. Bonum vero*  
*men, hi sunt filii regni. Zizania autem, filii sunt*  
*quam. Inimicus autem, qui seminavit eam, est*  
*abolus. Messis vero, consummatio sæculi. Messores*  
*im angeli sunt. Sicut enim colliguntur zizania, et*  
*ni combaruntur, sic erit in consummatione sæ-*  
*culi. Exibunt angeli, et separabunt malos de*  
*edio justorum, et mittent eos in caminum*  
*nis; ibi erit fletus, et stridor dentium (ibid.,*  
*43). » Sic igitur in vinum aqua convertitur:*  
*in spiritualem intelligentiam littera muta-*  
*r (1100). Dictum est autem quid sex hydriæ signi-*  
*ent 219 Quæ bene quidem secundum purifica-*  
*tionem Judæorum ibi positæ erant, quoniam quid-*  
*erid in eis continetur, baptismus quidam est, et pu-*  
*ficatio animarum. Capiebant autem singulæ me-*  
*tas binas, vel ternas, per quod significatur, quia*  
*si, proximique dilectionis, et fidei Trinitatis men-*  
*tra omnibus sufficit ad bibendum, tenendum, et*  
*edendum. Sequitur: Et dicit eis Jesus: Haurite*  
*ne, et sorte architriclinio. Et tulerunt. Ut autem*  
*stavat architriclinus aquam vinum factam, et non*  
*ebat unde esset; ministri autem sciebant, quia haui-*  
*unt aquam; vocat sponsum architriclinus, et dicit*  
*: Omnis homo primum bonam vinum ponit, et cum*  
*ebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Tu autem*  
*vasti vinum bonum usque adhuc. Quis est iste*  
*chitriclinus, cui hoc novum et mirabile vinum*  
*iūs affert? Iste enim architriclinus intellectus*  
*ibi esse videtur, a quo solum bonum vinum co-*  
*oscitur et laudatur. Habet enim unusquisque ho-*  
*uic architriclinum in palatio cordis sui. Ipse D*

(1100) **Æmulari, credo, voluit A. noster in hac**  
**ystica hydriarum sex explicatione Bedam, qui**  
**se hoc loco suam proponit, eaque vix a Brunonis**  
**plicatione discrepat. Allegorice primam hydriam**  
**terpretatur de Abelis morte, et homicidio Caini,**  
**ferens hæc ad J. C. mortem et Hebræorum Dei-**  
**dium; pro secunda hydra secunda ætate affert**  
**luvianum, ut ferme A.; pro tercia Sacrificium Isaac;**  
**quarta subrogationem Davidis in locum Saulis;**  
**quinta captivitatem, ut A.; pro sexta J. C. cir-**  
**missionem, quæ baptismum et resurrectionem**  
**gnificaverit. Viam patetfecit prævītque in mysticis**  
**iijusce facti explicationibus exegitandis S. Gre-**  
**orius scribens homil. 6 in Ezech., n. 7: « Quem**  
**in parvulorum ipsa evangelica historia in miraculi**  
**peratione reficiat, quod hydriæ vacuas Dominus**  
**qua impleri præcepit, eamdemque aquam protinus**

A est princeps domus : ipse regit et disponit omnia. Huic autem Ecclesiae ministri sanctorum Scripturarum vinum quotidie offerunt, quod ille bibens, quamvis nesciat unde sit, tamen admiratur et laudat. Quando enim hæc in ecclesiis recitantur, nulli alii dant saporem, nisi his qui ea intelligunt. Merito igitur hoc vinum architriclino ferre Dominus jussit, quatenus et nos majora intelligentibus demus vintum, non intelligentibus vero aquam afferamus. Qui enim bene intelligunt, et litteram venerantur, et spiritum. Unde et hic architriclinus dicit: Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc, et primum videlicet, et ultimum laudans. Qui vero minoris intelligentiae sunt, aquam bibant, et Scripturarum planissima audiant. B *Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus. In sanctorum enim Scripturarum spirituali expositione, quæ utique per hoc vinum significatur, Christi gloria manifestatur, et credentium fides angelatur. Post hæc descendit Capharnaum ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus, et ibi manserunt non multis diebus. Qualiter autem fratres ejus intelligi debent, in Matthæo expo-*  
*suum.*

C *VI. Et prope erat pascha Judæorum, et ascendit Hierosolymam Jesus, et intravit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et nummularios sedentes, et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo. Et hæc quidem in Matthæo exposita sunt. Quæ alii evangelistæ dominum tunc fecisse narrant (Matth. xxii; Marc. xi, Luc. xix), quando super pullum asinæ sedens Jerosolymam venit. Unde manifestum est, beatum Joannem historiæ ordinem non ubique tenere (1101). Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis? Respondit Jesus, et dixit eis: Solvit templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem Judæi non intelligentes, et de templo lapideo, et manufacto eum loqui putantes, dixerunt: Quadragesima et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud? ille autem, inquit evangelista, dicebat de templo corporis sui, quod Judæi per crucis tormentum illis diebus erant soluti. Non majus tamen miraculum erat templum illud in tribus diebus reædificare, quam se ipsum*

D in vinum verit? Sed cum hæc vigilantiores ingenio audiunt, et sacram historiam credendo venerantur, et quid interius innuat, requirunt. Qui enim mutant aquam in vinum potuit, etiam vacuas hydrias valuit vino statim replere. Sed impleri hydriæ aqua jubet, quia prius per sacra lectionis historiam corda nostra replenda sunt. Et aquam nobis in vinum verit, quando ipsa historia, per allegoriæ mysterium, in spiritualem nobis intelligentiam commutatur. »

E (1101) S. Augustin. De consens. Ev. l. ii, c. 67, vult J. C. his vendentes ejecisse de templo; primo nunc quando id S. Joannes narrat; eratque primus prædicationis annus; deinde sub passionis tempus, quando a reliquis evangelistis describitur. Ita S. Joan. Chrysost. hom. 22 in Joan.

post mortem die tertia resuscitare. Qui enim una die, ut Moyses scribit, cœlum et terram creavit (*Gen. 1, 1*), facile ei erat unam domum in tribus diebus reædificare. *Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat.* In quo apparet ipsos quoque Christi discipulos hoc verbum non intellexisse. *Et crediderunt Scripturæ, et sermoni quem dixit Jesus.* Crediderunt, inquit, Scripturæ prophetarum de Christi resurrectione loquenti. Crediderunt et huic sermoni Jesu de sua resurrectione prophetanti. Christi ergo resurrectio fuit causa, quod Scripturæ prophetarum et sermoni Jesu apostoli crediderunt. *Cum autem esset Hierosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa quæ faciebat.* Ecce iterum evangelista loquendi ordinem mutare videtur, ut non de illo pascha loquatur, de quo usque modo locutus est. Illo enim pascha, quo Dominus crucifixus est, nec multa signa **220** eum fecisse, nec multos in eum credidisse, sed ipsos quoque apostolos dubitasse, legimus. Constat igitur quia aut de alio pascha loquitur, aut non semel tantum vendentes et ementes de templo Dominus ejecit (1102). Sequitur: *Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine.* *Ipse autem sciebat quid esset in homine.* Si enim de illis intelligatur qui crediderunt in nomine ejus, inconveniens esse videtur ut Jesus non credit semetipsum eis. De aliis igitur hoc intelligatur. Quodammodo enim se ipsum Jesus et credebat eis, et non credebat eis. Credebat enim semetipsum eis, quia cum eis conversabatur et eis quotidie in synagogis et templo prædicabat. Sed non credebat semetipsum eis, id est, non credebat se ipsum secure et absque errorum insidiis esse apud eos. Cur hoc? Eo quod ipse nosset omnes, et quia sciebat quid fraudis et iniquitatis esset in unoquoque homine.

VII. [CAP. III.] *Erat autem homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudaorum. Hic venit ad eum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister.* Bonus homo iste Nicodemus iam credulus quidem, sed non in charitate perfectus. Perfecta enim charitas foras mittit timorem. Hic

(1102) Postremum hoc preter Augustin. et Chrysost. all. sentit etiam Beda ad h. l.: « Bis quidem in S. Evangelio legimus, quod veniens in templum Dominus hujusmodi negotiatores ejecerit, nunc videbet, id est tertio ante passionem suam anno, sicut ex hujus Evangelista sequentibus scriptis agnoscimus; et ipso quo passus est anno, cum ante dies quinque Paschæ sedens in asino Hierosolymam venisset. »

(1103) Hoc quoque Beda animadvertisit: « Dominum cum illo fuisse a miraculis prudenter intellexit; tamen ipsum Deum esse non novit. »

(1104) De hac baptismi virtute et spirituali morte Nazianzen. orat. 40, pag. 641: « Atque haec baptismi gratia et facultas est, non orbem terrarum, ut olim, aquis obruiens, sed uniuscujusque hominis peccatum purgans, easque obstructions et maculas quæ vitiis contrahuntur, prorsus absterget . . .

A autem nocte venielat, quia Judæi men illuminari volebat. Sed quia inquit, quia a Deo venisti magister fidem suscepit, adjungit: *Nem signa facere, quæ tu facis, nisi si Valde melius dixit Nathanael, qui Dei, tu es Rex Israel (Joan. 1, 43).* Nicodemus Christum confitetur et Deum cum eo esse confiteatur. *Jesus, et dixi ei: Amen, amen datus fuerit denuo, non potes videre baptismum eum invitat, ubi dum baptizatur, quod eredere beatum. Sed quia obscure loquitur, non intelligit. Unde et ait: Quomodo B cum sit senex? Nunquid potest in iterato intrare et renasci? Vide eum ad hujus sacramenti intendire non posse, manifestius autem nisi quis renatus fuerit ex aqua non potest intrare in regnum Iesu? dicit: « Quicunque baptizati sunt in morte ipsius baptizati sumus, sumus cum illo per baptismum in deo surrexit Christus a mortuis, ita et nos in novitate vite ambuleamus. His enim verbis, quid baptismus? Cum enim in fide Christi baptizemur, quodammodo ei et coepelimur: ut inde abluti et penitentes, sic postea in novitate vita Dei Filius Patris gloriam non enim virtus hujus sacramenti, ut nem ab omni peccato (1104). Unde natum est ex carne caro est, ex Spiritu spiritus est. Sicut, inquit, et peccatrice caro ei consimilis licet vitiata et plena peccatis; et ex aqua et Spiritu sancto sanctificata et mundum ab omni peccato. Non tibi: Oportet vos nasci denuo, de carnali, sed de spirituali, et enim nativitas non fit nisi semper carne oritur, nisi iterum ex Spiritu. C*

D Proinde cum Christo sepeliamur et cum eo resurgamus: cum eo simul etiam extollamur. » Chrysostomus in Joan., n. 2: « Divina celebrantur Sepultura, mortificatio, resurrectio, simul sunt omnia. In aqua enim caput immersentibus nobis luit ac demergitur totus; de tantibus, novus exsurgit. » Et hoc RR., n. 4: « Quid sibi vali illud baptizati sumus? Ut ipsi mori. Baptisma enim crux est. Quodammodo crucis et sepulcrum, hoc nobis baptisum in rebus. Ipse namque captus est; nes autem peccatum. Idem ferme habet hom. 9 in ep. V. S. Jo. Damascen., 54, De fid.

am, sed ad mortem diritur. *Spiritus ubi vult spirat*. Ideoque, inquit, quod natum est ex Spiritu, spiritus est; quia *Spiritus ubi vult spirat*, quem vult imbat, quem vult sanctificat, et spiritualem et indum facit. *Et vocem ejus audis, sed non scis de veniat, aut quo vadat*. Ac si dicat: Hie Spiritus, qui sic sanctificat omnia, qui ubi vult spirat, inquam, est, cuius vocem nunc audis, et qui ne in me et per me tibi **221** loquitur. Sed quam: vocem ejus et in me, et in discipulis meis aude valeas, non scis tamen unde veniat, aut quo dat. Quis enim sciat unde veniat et quo vadat, qui iisque est et omnia compleat? « *Spiritus enim Domini replebit orbem terrarum* (*Sap. 1, 7*). » Nemo im scit quomodo a Patre Filioque procedit. Sic omnis, qui natus est ex Spiritu. Sicut, inquit, *Spiritus ubi vult spirat*, sic et omnis qui natus est

Spiritu, si tamen non separetur a Spiritu. Si im a Spiritu separatur, fit carnalis et animalis **105**. « *Animalis autem homo*, dicit Apostolus, *in percipite quae sunt Spiritus Dei* (*1 Cor. 11, 14*). » *Spiritualis autem omnia scrutatur, etiam profunda i. Spirat igitur ubi vult, siquidem omnia scrutatur. Nam etsi modo fortasse non ad plenum videat, ret, et intelligat quæcumque velit, neque ad omnia secreta rimanda introducatur, tamen post hanc am, quidquid voluerit videbit et habebit homonctus et spiritualis. Respondit Nicodemus, et dixit: *Quomodo possunt haec fieri?* Respondit Jesus, et it ei: *Tu es magister in Israel, et haec ignoras?* Ien, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et id videmus testamur, et testimonium nostrum non ipitis. Affirmat Salvator noster verum esse quod it, utpote qui ea loquitur, quæ scit, et hic testatur quod vidit. Ignorantia enim parit mendaciun, testis non suscipitur, nisi qui se et vidisse, et sententiam affuisse testatur. Et tale est ac si diceat: Crede tantummodo, et noli dubitare. Ne quæde his quomodo siant. Coelestia enim sunt, et reno intellectu capi non possunt. Unde et subdividit: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, fixero vobis coelestia, credeatis?* Verumtamen ali-*

**1105)** Sequitur A. explicationem illorum, qui in isto Joannis vocem Spiritus primo loco positam spiritus ubi vult spirat, eodem sensu accipiunt atque altero loco, de Spiritu S. quod facere plerosque veterib. PP. assert Calmet; licet, eodem teste, rique ex recentioribus primo loco ventum intelint, ut Lyranus, Estius ipse, Calmet, etc. Veit. elegant Toletus, Calmet, et Natalis Alexander h. l.

**1106)** Hilar. I. x De Trin., n. 16: « *Hinc igitur ximum illud ac pulcherrimum suscepti hominis sacramentum Dominus ipse ostendit, dicens: Nemo endit in celum*, etc. Quod descendit de celo, contra de Spiritu originis causa est. Non enim ex corpori Maria originem dedit, licet ad incremen- partumque corporis omne quod sexus sui naturæ est contulerit. Quod vero hominis filius est, susceptæ in Virgine carnis est partus. Quod autem celis est, naturæ semper manentis potestas est, ex initia conditaque per se carne, non se ex in-

*quid tibi dicam de caelestibus. Et nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo.* Haec enim caelestia sunt. Unus enim, idemque Christus Jesus et Filius Dei est, et filius hominis. Sed etiam naturaliter Filius Dei, et temporaliter filius hominis. Et ipse quidem filius hominis secundum alterum, id est secundum divinitatem, descendit de celo, secundum quam semper est et in terra, et in celo. Descendit enim non locum mutando, sed se humiliando, et carnem suscipiendo (1106). Ascendit vero, quantum quidem et ad humanitatem, locum etiam mutando: quantum vero ad divinitatem, gloriam propriam manifestando. Unde Psalmista: *Exaltare, inquit, super celos, Deus, et super omnem terram gloria tua* (*Psalm. cxvii, 6*). » Deus enim, quia ubique est, aliter neque ascendere, neque descendere potest. Et ipse quidem solus et totus ascendit in celum, omnia membra sua secum trahens in celum. Ejus namque membra sunt omnes fideles, et ipse est caput totius Ecclesiæ. Unde et alibi ait: « *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*). » Nemo igitur ascendit in celum, nisi ipse, et membra sua simul cum ipso. Sive etiam ipse solus ascendit perse, alii vero per ipsum, et non per se. Ad hoc igitur Filius hominis descendit de celo, ut a terris exaltatus omnia post se traheret in celum. Et hoc est quod ait: *Et sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam*. Ideo enim serpente æneum in deserto exaltavit Moyses, ut homines a serpentibus percussi eum viderent et sanarentur. Ideo et Christus in crucem exaltatus est, ut omnis qui mentis oculis eum videt, omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam (1107). Nulla est enim alia medicina, qua a primi serpentis veneno homo sanari possit. Merito autem in illo serpente se Dominus significare voluit, quoniam sicut ille serpentis quidem similitudinem habebat, serpentis autem venenum, et malitiam non habebat; ita et Salvator noster cum ini quis deputatus, et inter latrones crucifixus, carnis

sinitatis suæ virtute intra regionem definiti corporis coarctavit, Spiritus virtute, ac Verbi Dei potestate in forma servi manens, ab omni intra extraquo creli mundique circulos, cœli ac mundi Dominus non absuit. Per hoc ergo et de celo descendit, et filius hominis est, et in celis est: quia Verbum caro factum, non amiserat manere quod Verbum est. » Vide eundem lorum explicantem Fulgentius lib. ii ad Tras. c. 17; Augustin., lib. i. De peccat. mer. et remis., c. 31; Gregorium, lib. xxvi Moral., c. 11, qui duo postremi de Christi membris, id. Christianis, hunc locum interpretantur.

(1107) S. Augustin., serm. 26 in psal. cxviii, n. 4: « *Prefigurandum Moyses, Deo misericerte ac jumente exaltavit in eremo similitudinem serpentis in ligno, ut similitudo carnis peccati crucifignenda prefiguraretur in Christo. Hanc intuentes salutiferam crucem, omne calumniantium superhorum virus expellimus.* » Vid. serm. 353, n. 2, lib. x De civ., c. 8, etc.

quidem peccati, ut ait Apostolus (*Rom. viii, 3*), si similitudinem babebat, peccatum autem nullum habebat. **222** Apparuit enim in similitudine carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (*ibid.*). » Vide ergo quantum Deus hominem dixerit, pro quo Filiū suum morti tradidit, ut homo non periret. Hoc est enim quod ait: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus modo Filium suum in mundum, ut judicet, id est, ut damnet, et perdat mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.* Venit enim prius ad salvandum, iterum autem venturus est ad judicandum. Qui credit in eum, non judicatur, id est non damnatur. Judicium enim pleniusque pro damnatione ponitur (**1108**), secundum illud: « *Judica, Domine, nocentes me* (*Psal. xxxiv, 1*). » Omnes enim et bonos, et malos judicabit Deus. Sed quia non omnes damnabunt, ideo qui credit in eum non judicatur. Qui autem non credit, jam judicatus est. Cur? *Quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.* Sed dicit aliquis: Jam ergo nullum judicium restat, sed et boni non judicantur, et mali jam judicati sunt. In Dei namque dispositione jam judicati et damnati sunt mali, cuius utique sententia immutabilis est. Adhuc tamen judicandi sunt; non ut sententia mutetur, sed ut manifeste audiant et intelligant id, quod de eis dispositum est, dicente Domino: « *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (*Matth. xxv, 41*). » *Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Hoc, inquit, est judicium, propter quod mali damnabuntur. Si enim quis dicat cur damnentur, hoc judicium est, et haec ratio redditur: *quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem.* Si enim non venisset, et loeatus eis fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccatis suis. Magis enim tenebras, quam lucem diligunt, qui non Christum, sed diabolum imitantur. Iste enim *lux mundi* dicitur (*Joan. ix, 5*): ille princeps tenebrarum vocatur. Erant enim eorum mala opera. Ideo, inquit, tenebras dilexerunt, *quia eorum opera mala erant.* Mala enim opera non lucem, sed tenebras querunt. Unde et latrones et adulteri noctem amant,

(**1108**) De hoc loco Jo. S. Hilarius in Ps. 1: « *Negligentiam auditantium, et incuriosam legientium facilitatem perturbat:* » et S. Aug., De agon. Christ., cap. 27, n. 29, narrat suis, qui ex illo negaret diem judicii futurum. Hinc multi PP. explicacionem hujusc loci aggressi sunt; quae etsi varia esse videantur, tamen plororumque huc ferme redit; ut aliud sit judicium discussionis, aliud judicium damnationis, sive duplex judicii actus. Negant judicio discussionis judicandos, quorum causa aperiissima est; non negant judicandos judicio damnationis. Hinc Basilius in ps. 1. explicans illud, *non resurgent impii in judicio*, scribit: « *Non veniant, ut convincantur, sed ut ferant damnationem.* » Sic etiam ferme S. Ambros., serm. 20 in ps. cxviii, et fuse S. Gregorius, lib. xxv Moral. c. 20. Alter exponit Hieronymus in c. xxv Jerem. gentes non judicandas,

A et tenebras diligunt. Et hoc est quod enim qui male agit odit lucem, et non venit ut non arguantur opera ejus. Hinc est quod perjuri, homicidae, fures, proditores, episcopis se presentare, et verba Dei audiunt. Qui autem facit veritatem venit ad lucem festentur opera ejus, quia in Deo sunt facta quae, qui facit veritatem, id est opera opera vera et incorrupta, quia videri libenter venit ad lucem. Libenter se C que discipulis representat. Quod autem discipuli lux dicantur, audi ipsius Dominus inquit, estis lux mundi (*Matth. v, 14*). Igitur venit, qui ad hos venire non metu-

**B** VIII. Post haec venit Jesus, et discipulis ducam terram, et illic demorabatur cum zebat. Erat autem et Joannes baptizans in Salim, quia aquæ multæ erant illic, et baptizabantur. Nondum enim missus fuerat Joannes. Postquam enim in vinum vertit, et ea quæ superius scripta sunt Dominus, simul cum discipulis suis venit in terram; cum illis utique discipulis quibus poris habebat: nondum enim apostolus enim Matthæus ait, postquam Jesus et relictæ civitate Nazareth, venit Domini naum, et habitavit ibi (*Matth. iv, 13*). quidem Petrum et Andræam, Jacobum de punctione vocavit. Quod autem Joannes baptizans, Christi baptismum significabat. Ut C ptismo cessavit, postquam Christum jucundum cognovit.

**C** IX. Facta est ergo questio ex discipulis Judæis de purificatione. Et venerabatur nem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat Jordanem, cui testimonium perhibueristi, plazat, et omnes veniunt ad eum. Responsum, et dixit: *Non potest homo accipere nisi fuerit ei datum de caelo.* Ac si dicimus: **223** veniunt omnes; ejus tamen non accipiunt omnes, quoniam nihil homo accipere, nisi ei datum fuerit de deo. Unde ipse quoque Dominus ait: « *Ne me, nisi Pater meus traxerit eum* (*Joan. viii, 41*). Omne enim datum optimum, et omne